COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 70-E, DE 2003

Dispõe sobre a adição de ácido fó-
lico e de ferro na farinha de tri-
go, na farinha de milho e na fari-
nha de mandioca.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º É obrigatória a adição de ferro e de áci-

do fólico nas farinhas de trigo, de milho e de mandioca,

produzidas e comercializadas em território nacional, inclu-

sive aquelas destinadas a uso industrial.

Parágrafo único. Nas embalagens de farinha de

trigo, de milho e de mandioca, deverão ser impressas infor-

mações sobre as quantidades de ferro e de ácido fólico adi-

cionadas e sobre os efeitos decorrentes de suas proprieda-

des.

Art. 2º O descumprimento desta Lei constitui in-

fração sanitária, sujeitando os infratores às penalidades

previstas na Lei nº 6.437, de 20 de agosto de 1977, e suas

atualizações, sem prejuízo das sanções civis e penais cabí-

veis.

Parágrafo único. Todo material apreendido será

adicionado de ácido fólico e de ferro, na proporção deter-

minada pelo órgão competente, e será distribuído a progra-

mas federais de combate à pobreza.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor cento e oitenta

dias após a sua publicação.

Sala da Comissão,

Deputado SIGMARINGA SEIXAS
Presidente

Deputado COLBERT MARTINS
Relator